Et hoc est quod S. Thomas enuntiavit per modum principii, cum scripsit: «*nunquam potest aliquid per essentiam cognosci, per similitudinem quae non conveniat cum illa re in specie; lapis enim non potest cognosci secundum illud quod est nisi per speciem lapidis quae est in anima: nulla enim similitudo ducit in cognitionem essentiae alicuius rei, si differat a re illa secundum speciem, — et multo minus si differat secundum genus; non enim per speciem equi vel albedinis potest cognosci essentia hominis, et multo minus essentia angeli*»¹.

Et alibi: «*similitudo intelligibilis per quam intelligitur aliquid secundum suam substantiam, oportet quod sit eiusdem speciei, vel magis speciei eius; sicut forma domus quae est in mente artificis est eiusdem speciei cum forma domus quae est in materia, vel potius speciei eius: non enim per speciem hominis intelligitur de asino vel equo quid sit*»³. Unde si Deus quidditative cognosceretur per aliquam speciem intelligibilem impressam, haec deberet esse intelligibiliter seu repraesentative eiusdem naturae seu speciei ac ipsa divina essentia.

Minor etiam constat, quia de ratione essentiae divinae est

¹ *De Vent.*, 8, i.

¹ *In I Cor.*, 13, 12, lect. 4, ed. cit., p. 369 b.

⁸ *III Contra Gent.*, cap. 49, arg. 2.

esse ipsum suum esse, non solum in esse naturae, sed etiam in esse intelligibili, cum sit ipsa Veritas per se Subsistens: nulla autem species intelligibilis impressa creata potest esse ipsum suum esse in esse intelligibili seu repraesentativo, sicut nulla res creata potest esse ipsum suum esse reale seu physicum.

Pariter de ratione divinae essentiae est esse infinita categorematice, et in esse rei et in esse intelligibili, cum sit ipsum esse irreceptum et irreceptibile x; at vero nulla species intelligibilis impressa creata potest esse categorematice infinita; nec in esse *rei*, quia recipitur in intellectu possibili ideoque ab eo limitatur; nec in esse *intelligibili* seu *repraesentative*, quia ex limitatione in esse naturae limitationem contrahit in esse representativo. «Cum enim omne quod recipitur in aliquo sit in eo per modum recipientis, essentiae divinae similitudo non potest in aliqua creatura recipi quae perfecte repraesentet eam, propter infinitam distantiam creaturae ad Deum; et inde est quod illud quod est in Deo unum et simplex, creaturae diversis formis et perfectionibus repraesentant, unaquaeque earum deficiente a perfecta repraesentatione divinae essentiae: similitudo autem alicuius rei recepta in vidente, non facit eum videre rem illam nisi *perfecte* eam repraesentet; sicut similitudo coloris in oculo existens non facit videre lucem perfectam, quia in colore non est nisi quaedam obumbrata participatio lucis»².

lure ergo concludit S. Thomas quod «nulla creata similitudo adeo potest Deum repraesentare ut, per eam videns, Dei essentiam cognoscere aliquis possit»³. Consequenter, ut acute animadvertit Honoratus dei Val, «Deus per speciem impressam *non conspiceretur sicuti est, sed sicuti repraesentare*»⁴.

¹

» *III Sent.*, d. 14, 1, 1, q. 3, ed. cit., n.° 49.

³ *De Verit.*, 18, 1 ad 1.

⁴ Honoratus DEL Val, O. E. S. A., *Sacra theologia dogmatica**, 1.1, p. 89, El Escorial, 1926.

Quae argumenta, cum procedant ex ipsamet natura speciei impressae creatae et divinae essentiae prout est in se, non solum probant *de facto* non dari talem creatam speciem in visione intuitiva Dei, sed et praecipue nec *de possibili*. Qua de causa, Silvester Maurus cum thomistis asserit quod «répugnai species intelligibilis creata per quam Deus videatur et quidditative cognoscatur prout est in se»^h

240. *Secundo, probatur conclusio quantum ad speciem expressam seu medium in quo*, tum indirecte seu negative, tum directe seu positive.

Indirecte vel negative, quia *non est necessaria* huiusmodi species expressa ad videndam ipsam divinam essentiam. Necessitas enim ponendi talem speciem non potest provenire nisi ex duobus: *primo, ratione generali*, quia in omni cognitione cuiuscumque cognoscentis de necessitate requireretur verbum seu species intelligibilis expressa; *secundo, ratione speciali* provisione intuitiva divinae essentiae, quatenus haec non posset aliter videri nisi mediante verbo hominis videntis.

Atqui ex neutra parte talis necessitas apparet.

Non ex lege generali cuiuscumque cognitionis. Qua in re praesupponere oportet speciem expressam seu verbum mentis realiter differre a re intellecta et ab ipsa intellectione et a specie impressa. Ut enim apposite scribit S. Thomas, «intelligens in intelligendo *ad quatuor* potest habere ordinem, scilicet *ad rem* quae intelligitur, *ad speciem* intelligibilem [*impressarti* qua fit intellectus in actu, *ad suum intelligere* et *ad conceptionem* intellectus [quae dicitur etiam species expressa et verbum mentis].

Quae quidem *conceptio* a tribus praedictis *differt*. *A* π *quidem intellecta*, quia *res* intellecta est *interdum extra* intellectum, *conceptio* autem intellectus non est nisi *in* intellectu; et iterum *conceptio* intellectus ordinatur *ad rem* intellectam *sicut ad finem*, propter hoc enim intellectus conceptionem rei in se format ut rem intellectam cognoscat.

Silvester Maurus, S. J., *Opus theologicum*, t. I, lib I α 35
n.º 23, p. 89 b, Romae, 1687. Φ 3

Differt autem a specie intelligibili, nam *species* intelligibilis [impressa] qua fit intellectus in actu, consideratur ut *principium* actionis intellectus, cum omne agens agat secundum quod est in actu, actu autem fit per aliquam formam quam oportet esse actionis *principium*.

Differt autem ab actione intellectus, quia praedicta *conceptio* consideratur ut *terminus* actionis et quasi *quoddam* per ipsam *constitutum*: intellectus enim sua actione format rei definitionem vel etiam propositionem affirmativam seu negativam. Haec autem *conceptio* intellectus in nobis proprie *verbum* dicitur» \

Itaque «conceptio intellectus est *media* inter intellectum et rem intellectam, qua *mediante* operatio intellectus pertingit ad rem»¹ «et ideo comparatur ad intellectum non sicut *quo* intellectus intelligit sed sicut *in quo* intelliigit, quia *in ipso* expresso et formato videt naturam rei intellectae»³.

His ergo dictis pro exacta terminorum acceptione, constat non omnem intelligentem in omni sua intellectione producere verbum, quia in divinis solus Pater dicit Verbum, non autem Filius neque Spiritus Sanctus qui tamen intelligunt, nam intelligere dicitur essentialiter in divinis⁴. Et similiter nos, quando intelligimus verbum nostrum, non dicimus novum verbum. Unde, quando S. Thomas dicit quod «quicumque intelligit, ex hoc ipso quod intelligit, procedit aliquid intra ipsum quod est conceptio rei intellectae ex vi intellectiva

¹ *De Potent.*, 8, 1.

² *De Verit.*, 4, 2 ad 3.

³ *In Evangelium secundum Iohannem*, cap. I, lect. 1, ed. cit., p. 10 a. Neque obstat quod dicit in *I Sent.*, d. 27, 2, 2, q1a. 1: «conceptio autem intellectus est vel operatio ipsa quae est intelligere, vel species intellecta»; nam paulo post subiungit: «in nobis, ut dictum est, nihil aliud est verbum nisi species intellecta *vel forte* ipsa operatio intelligentis». Ceterum, hac in re S. Doctor evolutionem habuit doctrinae: hic enim tenet verbum posse ita bene dici essentialiter in divinis sicut personaliter; at in *De Verit.*, 4, 2, docet minus proprie seu communiter dici essentialiter, proprie autem non nisi personaliter; tandem in I, 34, I, asserit non dici in divinis nisi personaliter. Unde immerito quidam appellant ad textum I Sententiarum, ut dicant verbum mentis esse ipsum intelligere, secundum S. Thomam.

⁴ I, 34, i ad 2 et 3; 2 ad 4.

proveniens et ex eius notitia procedens» \ non significat «quod quicumque intelligit producat et exprimat verbum, distribuendo ly *quicumque pro singulis generum* et pro quocumque intelligere individualiter sumpto, sed sufficit quod ly *quicumque* distribuat *pro generibus singulorum* seu pro quacumque natura intelligente; quia intentum D. Thomae non est nisi probare quod in Deo datur ista processio, non quod in qualibet persona datur aut in quacumque intellectione individualiter sumpta; alias vellet probare quod etiam Verbum et Spiritus Sanctus producerent Verbum»¹

Neque ex conditione speciali huius obiecti intelligibili quod est ipsa divina essentia. Necessitas enim specialis ponendi verbum non potest oriri nisi ex duplici capite. Primo, *ex parte ipsius obiecti intelligibilis*² propter indigentiam seu imperfectionem eius, quae provenit: vel ex eo quod est *extra* ipsum intellectum atque ideo quodammodo *absens* ab eo, et tamen necesse est omnino ut sit *intra* ipsum intellectum et *praesens* ei, quia cognitio contingit secundum quod cognitum est *in* cognoscente; vel ex eo quod non est *immateriale* ideoque non sufficienter intelligibile ut possit esse *forma et perfectio ipsius intellectus in actu secundo*: nam «si obiectum sit praesens, sed non sit spirituale et proportionatum ipsi intellectui, manifestum est quod ad ipsum prout sic non potest terminari intellectio, nisi reddatur proportionatum et spiritualizatum etiam prout terminat cognitionem; obiectum autem non redditur spirituale et immateriale nisi intra intellectum, quia denudatio a materialibus conditionibus non convenit rei materiali ad extra, sed prout intra intellectum»³. «Nec sufficit ad hoc, obiectum esse intra potentiam per speciem impressam: *tum* quia species impressa tenet se ex parte *principii* eliciendi intellectionem, actus autem intelligendi non terminatur ad ipsam speciem impressam, quia sic semper deberet

¹ 1,27, i c.

² Ioannes a S. Thoma, O. P., in I, 27, i, disp. XII, a. 4, n^o 15, ed. Coloniae, 1711, t. III, p. 41.

³ Ioannes a S. Thoma, *Cursus Philosophicus*, Phil. Naturalis, IV P^o q. n, a. 2, ed. B. Reiser, O. S. B., t. III, p. 358, a, 5-17.

esse reflexa utpote convertens se ad suum principium a quo elicitur; *tum* etiam quia ex eadem specie impressa possunt formari plures conceptus seu species expressae, quia potest intelligi res secundum diversos respectus inclusos virtualiter in eadem specie vel secundum comparisonem unius speciei ad aliam»^x.

*Secundo, ex parte subiecti intelligentis, propter abundantiam et foecunditatem eius, quatenus ex abundantia cordis os loquitur*¹ «et manifestat quod intelligit verbo, ratione cuius verbum est manifestativum et repraesentativum et sicut splendor intellectus»; et hoc modo, «verbum subsequitur ad intelligere, etiam perfectum»³. Qua ratione in divinis Verbum non procedit ut reddat essentiam divinam intellectam in actu aut Patrem intelligentem, quia essentia seipsa est in actu puro intelligibilis et intellecta, sed ut manifestetur et repraesentetur in Imagine id quod est in intelligentia»⁴.

At vero neutrum occurrit in visione faciali divinae essentiae. *Non primum*, quia ipsa divina essentia est in summo immaterialitatis et intelligibilitatis ac insuper est intime praesens per seipsam intellectui beati. «Essentia divina, ait S. Thomas, per seipsam est intelligibilis actu, cum sit immaterialis; intellectui etiam praesens est quia, ut dicit Augustinus, Deus unicuique rei est vicinior quam ipsa res sibi»⁵. Est enim divina essentia «pure lux», hoc est, ipsa lux intelligibilis per essentiam, «et ideo non requirit aliquam aliam speciem quam ipsam ut videatur», sicut ad videndam ipsam lucem corporalem non est opus lucerna candelae⁶.

Non secundum, quia «impossibile est quod *conceptio* intellectus *creati* repraesentet *totam* perfectionem divinae essen-

¹ Ioannes a S. Thoma, *op. et loc. cit.*, p. 357 b, 15-20. Vide etiam' p. 362 a, 46-47, b 1-46.

² Mt t., 12, 34.

³ Ioannes a S. Thoma, *Cursus Theol.*, in I, 27, 1, disp. 12, a. 5, d.^o 5, ed. cit., t. III, p. 46 b.

⁴ Ioannes a S. Thoma, *Cursus Philosophicus*, Phil. Nat., IV P., q. n, a. 2, ed. cit., p. 36 b. 38-44.

⁵ *Quodlib. VII*, 1,1, arg. 2 sed contra.

⁶ *Quodlib. VII*, I, 1 ad 4.

tiae» S quae ideo esset diminuta et obumbrata; et consequenter, videre ipsam divinam essentiam in verbo a nobis prolato idem esset ac videre ipsam lucem in umbra alicuius corporis illuminati². Propter quod Apostolus, cum raptus est in tertium coelum, «audivit arcana verba quae non licet homini loqui»³, hoc est, verbo etiam mentis exprimere. Ratione ergo talis excessus intelligibilis super intelligentem, hic potest quidem intelligibile *intelligere*, hoc est, *videre*; at non potest illud *dicere* seu *verbo exprimere*. Id quod S. Ioannes evangelista aequivalenter indicavit dicens: «quoniam videbimus eum *sicuti* est»⁴; hoc enim adverbium *sicuti*, καθὼς, «adiungitur ad significandum modum rei visae *quatenus visae*: ad excludendum omnem visionem modificatam per repraesentans. Ita quod germanus sensus est: videbimus eum, *non sicut repraesentatur*, non arctata, non modificata visione per aliquod repraesentans, *sed sicuti est, sicut ipse offert seipsum*»⁵, iuxta illud: «et ego manifestabo ei *meipsum*, ἐμφανίσω αὐτῷ ἐμαυτὸν»⁶; non enim manifestat seipsum per verbum seu conceptum hominis beati, *sed sicuti est in seipso*.

241. *Directe seu positive* probatur argumento sive analogico sive proprio.

Argumentum analogicum sumitur ex proportionate inter corporalia et incorporalia ex una parte, et inter creata et divinam essentiam ex altera parte. Ita se habet verbum mentis creatum seu species expressa ad videndam ipsam divinam essentiam prout in se est, sicut se habet verbum mentis seu species expressa substantiae corporeae ad quidditative cognoscendam ipsam essentiam substantiae incorporeae vel separatae. Atqui ipsa essentia Substantiae Separatae non potest quidditative cognosci per verbum mentis seu

¹ *I Sent.*, d, 2, I, 3.

² *Quodlib.* VII, i, 1 c.

³ *II Cor.*, 12, 4.

⁴ *I Ioan.*, 3, 2.

⁵ Caietanus, O. P., in *I Ioannis*, 3, 2, ed. cit., t. V, p. 394 a

⁶ *Ioan.*, 14, 21. F

speciem expressam substantiae corporeae. Ergo neque ipsa divina essentia potest intuitive seu quidditative videri per verbum mentis creatum seu speciem expressam creatam.

Maior constat ex supra dictis relate ad speciem impressam creatam \ Revera enim sicut substantia corporea et Substantia Separata sunt diversi ordinis in esse entis et in esse intelligibilis, ita ens creatum et ens increatum quod est divina essentia sunt diversi ordinis in esse entis et in esse intelligibilis. Pariter, sicut Substantia Separata comparatur ad substantiam corpoream ut essentia simplex seu pura forma ad essentiam compositam ex materia et forma, ita divina essentia comparatur ad omne ens creatum ut esse purum et simplex ad ens compositum ex essentia et esse sicut ex potentia et actu: sicut enim Substantia Separata est forma pura, substantia vero corporea est essentialiter composita ex materia et forma; ita divina essentia est Actus Purus et suum esse, dum ens creatum est actus cum potentia et realiter distinctum a suo esse.

Quae proportionalitas, utpote analogica, una cum similitudine proportionum utriusque seriei, potissimum importat dissimilitudinem seu inaequalitatem earumdem proportionum 2. Hic autem multo maior est distantia creati ad divinam essentiam quam substantiae corporeae ad Substantiam Separatam. Unde quod dicitur de proportione inter creata, hoc est, inter verbum mentis substantiae corporeae et cognitionem quidditativam Substantiae Separatae, *a fortiori*, idest *multo magis* valet de proportione inter creatum et increatum, nempe inter verbum mentis creatum et visionem quidditativam ipsius divinae essentiae.

Minor vero est fere per se nota. Nam verbum mentis seu species expressa est idem ac conceptus formalis, hoc est, *definitio vel enunciatio*; quia «illud *proprie* dicitur verbum interius quod intelligens intelligendo format: intellectus autem duo format, secundum duas eius operationes: nam secundum operationem suam quae dicitur *indivisibilium*

1 Supra, nn. 237-239.

» J.M. Ramîr ez, O. P., *De Analogia*, pp. 17-19, 64-65, Matnti, 1922.

intelligentia, format *definitionem*; secundum vero operationem suam qua componit et dividit, format *enunciationem* vel aliquid huiusmodi. Et ideo illud sic formatum et expressum per operationem intellectus vel definientis vel enuntiantis, exteriori voce significatur; unde dicit Philosophus quod ratio, quam significat nomen, est definitio. Istud ergo sic expressum, scilicet formatum in anima, dicitur verbum interius; et ideo comparatur ad intellectum, non sicut *quo* intellectus intelligit, sed sicut *in quo* intelligit, quia in ipso expresso et formato videt naturam rei intellectae» \

Relate vero ad *naturam vel essentiam* rei cognoscendam, verbum mentis est *definitio*, quae pertinet ad primam mentis operationem, nempe ad simplicem apprehensionem; *enunciatio* vero, quae spectat ad secundam operationem mentis scilicet ad iudicium, est verbum mentis relate ad rei *proprietates vel attributa* cognoscenda¹. Unde S. Doctor iterum dicit quod «omnis species intelligibilis [expressa] per quam intelligitur quidditas vel essentia alicuius rei, *comprehendit in repraesentando rem illam*; unde et orationes significantes *quod quid est, terminos et definitiones* vocamus»³.

Atqui per definitionem substantiae corporeae non potest cognosci essentia Substantiae incorporeae vel Separatae. Nam «maior est distantia Substantiae Separatae a sensibilibus quam unius sensibilis ab alio. Sed intelligere quidditatem unius sensibilis non sufficit ad intelligendam quidditatem alterius sensibilis: caecus enim natus, per hoc quod intelligit quidditatem soni, nullo modo potest pervenire ad intelligendam quidditatem coloris. Multo igitur minus per hoc quod intelligit aliquis quidditatem sensibilis substantiae, poterit intelligere quidditatem Substantiae Separatae»⁴.

Quin etiam falsitas incurritur cum volumus intelligere quidditatem unius speciei per definitionem alterius speciei, applicando seu attribuendo uni speciei definitionem alterius,

¹ *In Evangelium secundum Iohannem*, cap. I, lect. i, ed. cit p. 10 a

² I, 85, 2 ad 3; I-II, 90, 1 ad 2.

³ *III Contra Gent.*, cap. 49, arg. 4.

⁴ *III Contra Gent.*, cap. 41, arg. 4.

ut si quis «animal rationale mortale [quae est definitio hominis] conciperet quasi definitionem asini» \ vel «si definitionem circuli attribuat homini» 1.

Si ergo essentiam unius speciei intra idem genus proximum non possumus cognoscere per definitionem seu verbum mentis alterius speciei, ut essentiam asini per definitionem hominis, a fortiori, non possumus cognoscere essentiam Substantiae Separatae per definitionem substantiae corporeae etiam perfectissimae qualis est homo, cum substantiae Separatae non conveniant cum substantiis materialibus in genere physico seu naturali 3. Quapropter S. Thomas merito concludit: «naturae sensibiles *intellectae* non sufficienter exprimunt... aliquas essentias separatas, cum non sint unius generis naturaliter [= physice seu realiter, per contrapositionem ad genus mere logicum] loquendo; et quidditas et omnia huiusmodi nomina *fere aequivoce* dicuntur de sensibilibus et de illis Substantiis» 4.

A fortiori ergo ipsa divina essentia non potest quidditative cognosci per definitionem aliquam creatam vel cuiuscumque rei creatae, «cum quaelibet similitudo creata sit alicuius generis determinati, non autem Deus» 5, qui est *extra et supra omne genus* 6; neque per speciem expressam «a forma increata et infinita, qualis est divina essentia», ut imaginatur Ferrariensis 7, *tum* quia petit principium, cum praecise disputemus de possibilitate talis speciei seu verbi mentis, *tum* etiam quia tale verbum, *ut productum et expressum ab intellectu creato*, est et ipsum creatum et finitum, et consequenter ineptum ad *definiendam* essentiam divinam categorematicae *infinitam* et *indefinibilem*. Unde S. Doctor

1 *De Verit.*, I, 12.

2 hi7>3-

3 I, 50, 2 ad 1; 82, 2 ad 4. Vide etiam *Quaest. disp. De anima*, 16,

5 Unde fuit alia opinio.

4 *In librum Boetii De Trinitate*, 6, 3.

5 *III Contra Gent.*, cap. 50, arg. 4.

8 h 3, 5.

7 Ferrariensis, O. P., in *I Contra Gent.*, cap. 53, n.º 5, ed. leon., t. XIII, p. 153 a.

nervose scribit: «*impossibile est quod conceptio intellectus creati repraesentet totam perfectionem divinae essentiae...*, sed conceptio perfecte repraesentans eam est Verbum increatum» \ Velle igitur attribuere divinae essentiae definitionem creatam ad eam quidditative cognoscendam, est magis erroneum quam velle intelligere quidditatem angeli per definitionem lapidis, quod rursus est magis erroneum quam velle intelligere quidditatem hominis per definitionem asini, ut exemplo utar S. Thomae. Unde Christ. Pesch, evidentiali rei coactus, ultro fatetur quod «*repugnat Deum intuitive videre in aliqua definitione vel enunciatione*»².

242. *Argumentum proprium* desumitur ex ipsa ratione speciei expressae creatae et divinae essentiae. Species intelligibilis expressa ductiva in cognitionem quidditativam divinae essentiae debet esse repraesentative seu intelligibiliter eiusdem naturae vel speciei atomae ac ipsamet divina essentia. Atqui nulla species intelligibilis expressa creata est aut esse potest intelligibiliter seu repraesentative eiusdem naturae vel speciei atomae ac ipsamet divina essentia. Ergo nulla species intelligibilis expressa creata est aut esse potest ductiva in cognitionem quidditativam ipsius divinae essentiae.

Maior constat, quia species intelligibilis expressa est magis repraesentativa et intelligibilis quam ipsa species impressa, et ideo magis identificata intelligibiliter cum re intellecta quam ipsa species impressa, «*siquidem species impressa repraesentat obiectum ut intelligibile, species autem expressa ut intellectum in actu secundo*»³. Sicut ergo obiectum intelligibile in potentia constituitur formaliter intelligibile in *actu primo* per speciem impressam, ita per speciem expressam formaliter constituitur intelligibile in *actu secundo*, quod est idem ac dicere *intellectum*, nam intelligibile in actu secundo est ipsum *intellectum ut intellectum*. Itaque species intelli-

¹ *I Sent.*, d. 2, 1, 3.

² Christianus Pesch, S. J., *Praelectiones dogmaticae de Deo Uno**, n.° 81, p. 59, Friburgi Brisgoviae, 1925.

³ < « ?' Thom?; °- P » *Cursus* in I, 12, 2, disp. XIII, a. 5, °.0 9 » ed. Solesm., t. II, p. 180 b.

bilis expressa est intelligibiliter *explicite* ipsum intellectum in actu secundo.

Quod vel ex eo etiam patet, quia species expressa seu verbum mentis est ipse conceptus formalis; res autem intellecta ut intellecta in actu secundo est ipse conceptus obiectivus; qui quidem conceptus, licet differant plerumque re in esse entis, in esse tamen intelligibili identificantur, quia conceptus formalis est repraesentative seu intelligibiliter ipse conceptus obiectivus ut actu secundo obiectus actui intelligendi. Est enim conceptus formalis seu verbum mentis ipsa definitio rei: definitio autem est in esse repraesentativo seu intelligibili ipsum definitum ut definitum, nempe ut expressum seu explicite intellectum et dictum. Unde S. Thomas docet quod, si definitio sumatur formaliter et directe «secundum id quod significatur per definitionem..., tunc idem est significatum per definitum et definitionem..., et sic *definitio et definitum sunt idem*» x.

Non potest autem quidditative videri divina essentia nisi vel per seipsam immediate vel per definitionem aut quasi definitionem essentialem eius, quae debet esse species expressa repraesentative seu intelligibiliter *identica* cum ipsamet divina essentia. Si ergo species impressa debebat esse eiusdem speciei intelligibiliter seu repraesentative ac ipsa divina essentia, ut patet ex dictis 1, *a fortiori* species expressa debet esse intelligibiliter seu repraesentative ipsamet divina essentia.

Minor patet, *tum* quia de ratione divinae essentiae est esse Actus purus seu suum esse non solum in esse entis et in esse intelligibili, sed etiam in esse intellecte, cum sit ipsum suum intelligere in actu secundo, iuxta illud S. Thomae: «in Deo intellectus intelligens et id quod intelligitur et species intelligibilis et ipsum intelligere sunt omnino unum et idem»³; nulla autem species expressa creata est aut potest esse ipsum esse in esse repraesentativo, sicut neque in esse entis super quod fundatur esse repraesentativum:

1 In *I Sent.i* d. 25, 1, 1 ad 2.

1 Supra, nn. 238-239.

3 1,14, 5-

tum quia divina essentia est essentialiter infinita categorematically in esse entis et in esse intelligibili et intellecto, dum e contra omnis species expressa creata est essentialiter finita categorematically in esse entis et in esse repraesentativo; et ideo est contradictio in adiecto dicere essentiam categorematically infinitam esse definitam seu clausam et terminatam definitione categorematically finita et limitata: *tum* denique, quia contradictorium est et blasphemum dicere divinam essentiam esse formaliter constitutam in esse intelligibili in actu secundo per speciem expressam creatam, ut deberet dici si tabs species intelligibilis poneretur ad videndam intuitive ipsam divinam essentiam.

Si ergo non datur de facto nec de possibili species impressa creata in visione intuitiva divinae essentiae, *a fortiori* non datur nec dari potest species expressa creata, quae *altior et similior debet esse quam species impressa*. Unde Caietanus iure scripsit: «cum enim verbum sit similitudo expressa et clarius praesentans rem conceptam quam species impressa, si impossibile est inveniri speciem impressam creatam respectu alicuius, propter eminentiam rei cognitae, *multo magis* impossibile est inveniri speciem expressam: omnes enim rationes contra illam sunt contra istam et omnem aliam speciem» U Et in eodem sensu animadvertit Bafiez quod «*rationes D. Thomae* in articulo *multo magis* procedunt de similitudine *expressa* quam de *impressa*»¹.

243. Neque *difficile* est in hac materia *intelligere* *menien S. Thomae*, ut putat Suarezius³, quem sequitur Piccirelli, qui

¹ Caietanus, in 1,12, 2, n.º 13.

² D. Bafiez, O. P., I, I, 12, 2, dub. 1, ad 3 arg., ed. cit., p. 2561 Qua de causa, L. Billot redarguit Suarezium et quosdam alios theologos Societatis Iesu *de aperta contradictione*: «si enim dari posset species expressa repraesentans Deum sicuti est, pari iure et species impressa; aut, si nequi: esse species impressa, ut ipsimet adversarii communi consensu docent, ergo neque expressa» (*De Deo Uno et Trinol*, in I, 12, 2, p. 163, Romae, 1926). Ideo ipse concludit: «ergo in visione Dei intuitiva verbum non datur, sed nec omnino dari potest» (*ibid.*).

³ Suárez, S. J., *De Deo eiusque attributis*, lib. II, cap. II, n.º II, ed. cit., t. 8, p. 85 b.

de se affirmat quod «quantumvis bona voluntate et forsan non indiligenter inquisierimus, *sincere fatemur nobis D. Thomae mentem haud esse liquidam*»^x. nam S. Doctor clarissime excludit a visione faciali Dei *omne* medium creatum obiectivum *ex* quo, *quo* et *in* quo, et hoc absque ulla haesitatione et varietate in toto decursu suorum Operum, ac insuper excludit specialiter et ex professo verbum mentis creatum seu speciem expressam creatam.

Excludit quidem omne medium obiectivum creatum a visione faciali ipsius divinae essentiae, ut videre est in textibus sequentibus.

(*In Scripto super Sententiis Petri Lombardi docet quod «ipse Deus seipsum per essentiam suam videt et non per aliquam sui similitudinem», subdens quod angeli beatitudinem supernaturalem perfectam obtinuerunt post eorum creationem, «ut scilicet ipsum Deum in essentia sua videant, non per aliquam similitudinem receptam, ut eorum beatitudo divinae beatitudini sit conformis» 1. Quod autem dicitur de angelis, eodem prorsus iure valet de animabus sanctis, «quibus promittitur angelorum aequalitas, Mtt., 18, 10»³.*

Alibi autem docet quod «quicumque intellectus cognosceret Verbum *per similitudinem aliquam*, non diceretur videre essentiam Verbi; et ita patet quod *anima Christi et quaelibet anima* quae videt Verbum per essentiam, *non videt ipsum mediante aliqua similitudine*»⁴.

Denique affirmat quod «ad hoc quod intellectus noster intelligat aliquam quidditatem, oportet quod in eo fiat similitudo eiusdem rationis secundum speciem, quamvis forte non sit idem modus essendi utrobique; non enim forma existens in intellectu vel sensu est principium cognitionis secundum modum essendi quem habet utrobique, sed secundum rationem in qua communicat cum re exteriori. Et ita patet quod *per nullam similitudinem receptam in intellectu creato potest Deus intelligi, ita quod essentia eius videatur immediate*. Unde etiam quidam ponentes divinam essentiam solum per hunc modum videri, dixerunt quod ipsa essentia non videbitur, sed quidam fulgor, quasi

¹ Ios. Piccirilli, S. J., *Disputationes theologicae de Deo Uno et Trino*, in I, 12, 2, disp. I, sect. 3, p. 403> Neapoli, 1902.

¹ *II Sent.*, d. 4, i, i.

³ *II Sent.*, d. 18, 2, i. Vide etiam *II Sent.*, d. 23, 2, 1 c et ad 3.

* *III Sent.*, d. 14, I, i, q. 3> ed. cit., n.º 49. Cf. ibid, ad 1, n.º 51.

radius ipsius». Ergo «*quacumque alia forma informaretur intellectus noster, non posset per eam duci in essentiam divinam*»^x.

«Visio autem iUa, qua Deum per essentiam videbimus, est *eadem* cum visione qua Deus se videt ex parte eius *quo* videtur, quia sicut ipse se videt per essentiam suam, ita et nos videbimus»; nam «*idipsum per formam, quae est essentia sua, videbimus*»¹, excluso omni medio obiectivo creato³.

Idem omnino tradit in *Quaestionibus Disputatis de Veritate*. «Oportet nunc considerare et intelligere quis sit modus videndi Deum per essentiam. In omni siquidem visione oportet ponere aliquid *quo* videns visum videat; et hoc est *vel essentia ipsius visi, sicut cum Deus cognoscit seipsum, vel aliqua similitudo* eius, sicut cum homo videt lapidem... *Non autem potest dici quod essentia Dei videatur ab aliquo intellectu creato per aliquam similitudinem*... Sed ipsa divina essentia sufficienter repraesentat seipsam; et ideo, quando fit intellectui ut forma, de ipso Deo videtur non solum quid non est, sed etiam quid est»⁴. «Ut sic nulla species creata possit inveniri suficiens ad eam repraesentandam; unde oportet quod, si Deus per essentiam videri debeat, *per nullam speciem creatam* videatur, sed ipsa eius essentia fiat intelligibilis forma intellectus eum videntis»⁵* Itaque homo in patria «*ipsam Dei essentiam per seipsam videbit, non per aliquam eius similitudinem vel intelligibilem vel sensibilem, cum nulla creata similitudo adeo possit Deum repraesentare ut, per eam videns, ipsam Dei essentiam cognoscere aliquis possit*»⁸.

Ergo sicut «*anima Christi videt Verbum sine medio quod sit similitudo rei visae*», ita et nos illud in patria videbimus⁷; ac insuper «*anima Christi cognoscit infinita modo praedicto per speciem increatam, idest per ipsam essentiam divinam, quae quidem, cum infinita sit, nihil prohibet quin sit infinitorum ratio*»⁸,

Similiter in *librum Boetii de Trinitate*, ubi probat quod per nullam formam seu speciem creatam possumus de Deo scire positive *quid est*, essentiam eius prout in se est intuendo, sed

¹ *IV Sent.*, d. 49, 2, 1 c.

² *IV Sent.*, d. 49, 2, 1 ad 2 et 3.

³ *IV Sent.*, d. 49, 2, 1 ad 15 et 16.

⁴ *De Verit.*, 8, 1 c et ad 1.

⁵ *De Verit.*, 10, n c.

⁶ *De Verit.*, 18, 1 ad 1.

⁷ *De Verit.*, 20, 2 ad 1.

⁸ *De Verit.*, 20, 4 ad 7.

omnis Dei cognitio per speciem intelligibilem creatam est negativa, quatenus «non potest cognosci *quid est*, sed solum *an est*» et sic «Deum tanquam ignotum cognoscimus eique quasi ignoto adhaeremus» \

Pariter in *Summa contra Gentiles* ostendit ipsam Dei essentiam videri non posse ab aliquo intellectu creato, etiam angelico, per ullum effectum aut similitudinem quamcumque creatam, quia nullus effectus nullaque creata similitudo possunt divinam essentiam adaequare, ita ut eam sufficienter et perfecte repraesentent prout in se est¹.

Eodem modo in suo *Commentario super librum Dionysii de Divinis Nominibus* demonstrat quod «per ea quae sunt inferioris ordinis non solum *comprehendi* non possunt ea quae sunt superioris, sed neque *contemplari*; tunc enim unum per aliud *contemplamur*, cum per unum possumus *essentiam* alius videre ut sciamus de eo *quid est*: *comprehenditur* autem cuius essentia ita perfecte cognoscitur sicut cognoscibilis est... Sic igitur Deus *incomprehensibilis* quidem est omni intellectui creato, quia est super omnem mentem et rationem, utpote plus habens de claritate veritatis in sua essentia, quod ad eius cognoscibilitatem pertinet, quam aliquod creatum de virtute ad cognoscendum... Potest tamen intellectus creatus eius essentiam *contemplari aliquo modo attingendo, non tamen per aliqua obiecta vel species vel quas-cumque similitudines creatas, quia nullum horum potest manuducere in divinam essentiam, multo minus quam corpus in incorpoream essentiam*»³.

Neque aliud docet in *Quodlibetis*. «Non est ibi, inquit, medium secundum, scilicet aliqua species essentiae divinae intellectum informans; quia quando aliquid videtur immediate per speciem suam, oportet quod species illa repraesentet rem illam secundum completum esse suae essentiae vel speciei: alias, non diceretur res illa immediate videri, sed quaedam umbra eius, sicut si similitudo lucis in oculo fierit per modum coloris qui est lux obumbrata. Cum autem omne quod recipitur in aliquo, recipiatur in eo per modum recipientis, *impossibile est in intellectu creato similitudinem divinae essentiae recipi quae eam perfecte secundum totam suam rationem repraesentet*. Unde, si

¹ In librum Boetii *De Trinitate*, i, 2 c et ad 1 et 2.

* *III Contra Gent.*, cap. 49 et 51.

³ In librum Dionysii *De divinis nominibus*, cap. I, lect. 1, ef. Vivès, t. XXIX, p. 379 b-

per aliquam *similitudinem talem* essentia divina a nobis videretur, *immediate non videremus essentiam divinam, sed quamdam umbram eius*». Itaque excludendum est a visione faciali Dei omne medium creatum obiectivum L.

«Et quia anima *immediate* facta est a Deo, ideo beata esse non poterit nisi *immediate* videat Deum, scilicet *absque medio quod sit similitudo rei cognitae*» 2.

Idem confirmat in *Commentario super Evangelium secundum loannem*, scribens: «nulla enim species *facta*, sive qua informatur sensus exterior sive qua informatur imaginatio sive qua informatur intellectus, *est repraesentativa divinae essentiae sicut est*. Illud autem homo per essentiam cognoscit quod species quam habet in intellectu repraesentat *ut est*. Per nullam ergo speciem ad visionem divinae essentiae pervenitur.

Quod autem *nulla creata species divinam essentiam repraesentet*, patet; quia *nullum finitum potest repraesentare infinitum ut est; omnis autem species creata est finita*» 3.

Et corroborat in *Commentario super Epistolam I Pauli ad Corinthios*, «quia nunquam potest aliquid per essentiam cognosci per similitudinem quae non conveniat cum re illa in specie; lapis enim non potest cognosci secundum illud quod est nisi per speciem lapidis quae est in anima: nulla enim similitudo ducit in cognitionem essentiae alicuius rei si differat a re illa secundum speciem et multo minus si differat secundum genus; non enim per speciem equi vel albedinis potest cognosci essentia hominis et multo minus essentia angeli. *Multo ergo minus per aliquam speciem creatam, quaecumque sit illa, poterit videri divina essentia: cum a divina essentia plus distet quaecumque species creata in anima quam species equi vel albedinis ab essentia Angeli*» 4.

Identicam retinet doctrinam in *Summa Theologica*. «*Ex parti rei visae, quam necesse est aliquo modo uniri videnti, per nullam similitudinem creatam Dei essentia videri potest*» 5; quia «cognoscere Deum *per aliquam similitudinem creatam, non est cognoscere essentiam Dei*» 6. Quod si non omnes beati aequaliter Deum videbunt, «*diversitas videndi non erit ex parte obiecti, quia idem*

1 *Quodlib. VII, 1,1.*

2 *Quodlib. X, 8, 17.*

3 *In Evangelium secundum loannem*, cap. I, lect. 11, ed. cit., p. 50 a

4 *In I Cor.*, cap. XII, lect. 4, ed. cit., pp. 369-370.

6 I, 12, 2.

* I, 12, 4 ad i. Cf. *ibid.*, a. 11 c.

obiectum omnibus praesentabitur, scilicet Dei essentia; *nec ex diversa participatione obiecti per differentes similitudines*» 1, «cum illa visio *non sit futura per aliquam similitudinem*» 2.

Consequenter, verum est quidem quod «per essentiam suam Angelus Deum cognoscit, *in quantum est similitudo Dei; non tamen ipsam essentiam Dei videt, quia nulla similitudo creata est sufficiens ad repraesentandam divinam essentiam*» 3.

Itaque «cognitio beata *non fit per speciem quae sit similitudo divinae essentiae vel eorum quae in divina essentia cognoscuntur, ut patet ex dictis in I P. [q. 12, aa. 2 et 9]; sed talis cognitio est ipsius divinae essentiae immediate, per hoc quod ipsa essentia divina unitur menti beatae sicut intelligibile intelligenti*» 4.

Unde et concludit in *Compendio theologiae*: «per quamcumque igitur speciem creatam non solum *sensibilem, sed intelligibilem Deus cognosci per essentiam non potest*» 5. «Quidquid autem de Deo dicitur, essentialiter convenit ei. Non est autem possibile quod una creata species repraesentet Deum quantum ad omnia quae de Deo dicuntur: nam in intellectu creato alia est species per quam apprehendit vitam et sapientiam et iustitiam et omnia huiusmodi quae sunt Dei essentia. *Non est igitur possibile quod intellectus creatus informetur aliqua una specie sic repraesentante divinam essentiam quod Deus in ea per suam essentiam possit videri: si autem per multas, deficient unitas, quae est idem quod Dei essentia. Non est igitur possibile quod intellectus creatus elevari possit ad videndum Deum in seipso per suam essentiam aliqua una specie creata vel etiam pluribus*» 6.

Excludit etiam ex professo ac specialiter omne verbum mentis creatum seu speciem expressam. Nam hoc verbum mentis deberet esse omnino unum et unicum sicut est una et unica ipsa divina essentia, quam deberet totam perfecte repraesentare sicuti est in se. Hoc autem est impossibile omni creato intellectui; nam «si intellectus videns Deum per essentiam imponeret nomen rei quam videret et nominaret mediante conceptione quam de ea habet, oporteret adhuc quod imponeret plura nomina, quia impossibile est quod conceptio intellectus creati repraesentet

1 1,12, 6 ad 3.

2 1,12, 6 c.

3 1,56,3.

4 III, 9, 3 ad 3.

s *Compendium Theologiae, IP.*, cap. 105.

« *Comp. Theol., II P.*, cap. 9, § Est enim considerandum.

totam perfectionem divinae essentiae...; sed conceptio perfecte repraesentans eum [= Deum] est *Verbum increatum*, et ideo est unum tantum» h nec *dici* ullo modo potest ab intellectu creato, quia tunc Verbum increatum esset ipso facto verbum creatum. Unde alibi scribit: «quicumque videntium Deum *aliquid mente concipit* [= verbum mentis profert], *hoc non est Deus*, sed aliquid divinorum effectuum» 1.

Similiter, relate ad raptum Apostoli usque in tertium coelum, ubi «audivit arcana verba *quae non licet homini loqui*» 3, scribit «sciendum est autem quod, secundum Augustinum, Paulus est raptus ad videndam divinam essentiam, quae quidem non potest videri per aliquam similitudinem creatam; unde manifestum est quod *illud quod Paulus vidit de essentia divina, nulla lingua humana potest dici*» 4.

Sed locus praecipuus S. Thomae, cuius thomistae hucusque mentionem non fecerunt, invenitur in *Summa contra Gentiles*, ubi loquens de Verbo Dei increato et comparans cum verbo creato de Deo cuiuscumque intellectus creati, ait: «nulla substantia creata repraesentat Deum quantum ad eius substantiam; quidquid enim ex perfectione cuiuscumque creaturae apparet minus est quam quod Deus est: unde *per nullam creaturam sciri potest de Deo quid est*. Filius autem repraesentat Patrem; dicit enim de eo Apostolus ad Coloss., i, 15, quod est *imago invisibilis Dei*. Et ne aestimetur esse imago deficiens, essentiam Dei non repraesentans, per quam non possit cognosci de Deo *quid est*, sicut vir dicitur imago Dei, *I Cor., 11, 7*, ostenditur *perfecta esse imago, ipsam Dei substantiam repraesentans, Heb., 1, 3*, dicente Apostolo: *cum sit splendor gloriae et figura substantiae eius. Non est igitur Filius creatura*» 5.

Certe, nisi intelligatur comparatio cum similitudine expressa creata, sed cum sola similitudine seu specie impressa, non esset

1 *I Sent.*, d. 2, 2, 3. Vide observationes *Ioannis a S. Thoma* in h. l. (*Cursus theol.*, in I, 12, 2, disp. XIII, a. 5, n.º 7, ed. cit., t. II, pp. 179-180.)

2 *IV Sent.*, d. 49, 2, 1 ad 4.

3 *II Cor.*, 12, 4.

In *II Cor.*, 12, 4 lect. 4, ed. cit., p. 508 a. Videri etiam possunt adnotationes *Ioannis a S. Thoma* in haec verba S. Thomae (*Cursus theol.*, loc. cit., n.º 8, p. 180 a).

^s Zt *Contra Cent.*, cap. 7, arg. 13. Vide etiam expositionem eius in *Coloss* i, 15, lect. 4, ed. cit., pp. 118-119; in *Heb.*, 1, 3, lect. 2, p. 294; ac praesertim I, 35, 2 ad 3.

argumentatio formalis et efficax, quia comparatio non fieret inter quodammodo homogenea ut sunt *Verbum* increatum et *verbum* creatum de Deo: quod contradicit habituali modo procedenti S. Doctoris.

Nulla ergo ambiguitas nullaque difficultas est in verbis S. Thomae semper et ubique negantis absolute omne medium obiectivum creatum, tum de facto, tum etiam de possibili in visione divinae essentiae faciali et intuitiva.

Quin etiam existimat S. Doctor hanc suam doctrinam contineri in revelatione. Putat enim S. Thomas quod, cum excluditur a visione divinae essentiae cognitio Dei per speculum et in aenigmate, secundum illud: «videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem» \ excluditur aequivalenter omne medium obiectivum creatum *ex quo, quo et in quo*. Nam fidere *per speculum* est proprie loquendo videre per medium *ex quo* seu instrumentale; quod est *extra* videntem: et excluditur a visione Dei cognitio eius tum *philosophica, per «ea quae facta sunt»*¹ tum *theologica* quae, licet principaliter procedat ex principiis fidei, «non tamen respuit communia principia», quin potius eis utitur in suum finem³, et ideo dicit Apostolus quod «scientia destruetur»⁴. Videre autem Deum *in aenigmate* est proprie loquendo videre per medium *quo vel in quo*, nempe per medium formale non perfecte repraesentativum ipsius divinae essentiae prout est in se, quia «aenigma importat *obscuritatem* quandam cognitionis, eo quod aenigma est, secundum Donatum, quaestio verborum *obscuritate involuta*»⁵. Iam vero omnis res creata et omnis species impressa et omnis species expressa creata sunt aenigmatae, quia «*quaelibet* creatura est quoddam *obscurum*, si comparetur ad immensitatem *divinae claritatis*»⁶: et similiter «omnis intellectus creatus»⁷ et omnis eius intellectio. Et ideo, secundum hoc, adveniente visione Dei facie ad faciem, evacuabuntur *prophetia et fides*, quae sunt proprie loquendo cognitiones aenigmatae seu obscurae, tum ex parte medii *quo*, ut in prophetia, tum ex parte medii *in quo* seu *verbi mentis* per

¹ *I Cor.*, 12, 2.

¹ *Rom.*, i, 20.

³ *I Sent.*, prolog. 3, q. 2 ad 2.

⁴ *I Cor.*, 13, 8.

⁵ *II Sent.*, d. 23, 2, 1 ad 3.

* *I*, 94> i ad 3.

⁷ *II Sent.*, 23, 2, i ad 3.

modum *enuntiationis*, ut in fide; nam cum actus fidei sit apud homines per modum iudicii intellectus I, ex parte hominis credentis «obiectum fidei est aliquid complexum per modum enuntiabile»¹, et ideo visio Dei per fidem est visio Dei *in verbo* credentis quo enuntiabilia profert de Deo ex auditu; «non enim formamus enuntiabilia nisi ut per ea de rebus cognitionem habeamus, sicut in scientia ita et *in fide*»³.

Ex quibus omnibus nervose concludit S. Thomas: «unde dicere Deum per similitudinem videri, est dicere divinam essentiam non videri, quod est *erroneum*»⁴ et *haereticum*⁵.

244. Nec solum excludendum est a visione beatifica creaturarum verbum totale et adaequatum divinae essentiae, verum etiam quaecumque verba partialia personarum vel attributorum divinorum, immo et rerum creaturarum secundum quod in divina essentia visa videntur per cognitionem matutinam; quia visio beatifica non est abstractiva et mutila, sed penitus intuitiva et cognoscitiva Dei *sicuti est*: est autem cum suis personis et attributis, quae re non differunt ab ipsa divina essentia.

Quapropter Bariezius fortiter, sed vere, scribit: «opinio Capreoli videtur *omnino falsa*, quia de divinis attributis *unica ratio* cognoscendi est *ipsa divina essentia*. Unde unum attributum non potest sine alio videri, sicut nec una persona potest videri sine alia: *et eadem unica essentia est ratio cognoscendi ea quae videntur in Verbo*, et non per propriam speciem. Quapropter nec de attributis, nec de creaturis visis in Deo formant plura verba, etiamsi supponatur quod producant verbum»⁶.

Possunt tamen formari a beatis verba de Deo et eius attributis et de creaturis, non quatenus reduplicative beati

¹ *De Verit.*, 14, I.

² II-II, i, 2.

³ II-II, i, 2 ad 2 et 3. «Intellectus *verbo* intelligit, quia verbum ad hoc quod intelligat rem» (*Quodl.* V, 5, 9 ad 1).

⁵ I, 12, 1; *In Evangelium secundum Ioannem*, cap. I, lect. 11, cit., p. 50 b.

D. Bânez, O. P., in I, 12, 2, dub. I, ad 3 arg., ed. cit., p. 256 b.

sunt videntes Deum per essentiam, sed quatenus specificative sunt creaturae intelligentes naturaliter aptae cognoscendi Deum et creaturas *extra Verbum* per species creatas. Quo in sensu recte dixit Ioannes a S. Thoma quod «non formantur conceptus de attributis, ut distinctis, a beatis nisi per cognitionem Dei *extra Verbum*, qua cognoscunt illud *ex effectibus*; et in hoc sensu loquitur D. Thomas in *I Sent.*, dist. 2, q. 1, a. 3, quando de distinctione attributorum loquitur, etiam facta ab his qui alias vident Verbum: licet per visionem beatam *videant* illa attributa esse *distinguibilia a nobis, sicut ipse Deus id videt*»¹.

Beati ergo angeli et homines, reduplicative ut beati, nullum proferunt verbum, sicut nulla informantur specie impressa creata.

245. conclusio tertia: *In cognitione Dei per habitum beatificum ipsamet divina essentia est per seipsam immediate id quod et id quo videtur, atque ideo simul vices gerit eminenter speciei impressae et speciei expressae.*

Haec conclusio expressis verbis docetur a S. Thoma in *Scripto super Sententiis Petri Lombardi*. «In visione Verbi non imprimitur aliqua similitudo a Verbo in animam, per quam videatur, ut dictum est, sed *ipsum per essentiam suam animae unitur*»²; et ideo «*Verbum ipsum efficitur ut forma animae videnti in quantum videtur ab ea*»³, quia «omnis

¹ Ioannes a S. Thoma, O. P., *Cursus theol.*, in I, 12, 2, disp. XIII » a. 5, n.° 14, ed. Solesm., t. II, p. 182 b. Neque S. Augustinus contrarium docuit, ut solent quidam repetere post Suarezium, quia textus quos afferunt, v. gr., *De Trinitate*, lib. XV, cap. 16, n.° 26, non sunt ad rem. Verum est enim beatos in patria proferre verba et quidem semper vera, quia error et deceptio sunt incompatibiles cum beatitudine perfecta, et ideo iure Augustinus dicit quod «tunc verbum nostrum non erit falsum, quia neque mentiemur neque falleremur»; at quaestio est an huiusmodi verba proferant beati reduplicative ut beati, nempe ut videntes facie ad faciem ipsam divinam essentiam, quod Augustinus non dicit, vel potius ut specificative sunt intelligentes extra Verbum visione vespertina. Ceterum, phrasis «verbum nostrum non erit falsum», *ioptime verificatur de Verbo increato*, quod dicitur *nostrum*, quia tunc erit menti nostrae *unitum*» (Ioannes a S. Thoma, *op.* et loc. cit., n.° 16, p. 183 a).

² *III Sent.*, d. 14, L. Q1a. 4 ad b ed. cit., n.° 55.

³ *III Sent.*, d. 14» Q1a. 4 ad 2, n.° 57.

intellectus creatus cognoscens Deum per similitudinem aliquam sive impressam sive a rebus acceptam non videt essentiam Dei, sed *ad hoc quod videat Deum oportet quod ipsa Dei essentia coniungatur ut forma qua cognoscit determinate: quod est in omnibus beatis*»¹ Ergo «istum modum oportet nos accipere in visione Dei per essentiam... ut ipsa sit *quod intelligitur et quo intelligitur*»², «*quae erit quasiforma intellectus nostri in patria*»³, «*qua intelligit*»⁴, «*quia ipsa essentia divina erit qua intellectus noster videbit Deum*»⁵.

Et paulo infra repetit «quod ad hoc quod intellectus Deum per essentiam videat, *oportet quod essentia divina uniatur intellectui nostro ut forma intelligibilis*»⁶.

Eodem modo in *Summa contra Gentiles*. «Forma autem intelligibilis *qua divina substantia videtur, est ipsa divina essentia*»⁷.

Et in *Summa Theologica*: «*divina essentia unitur intellects creato ut intellectum in actu, per seipsam faciens intellectum in actu*»⁸; «non igitur potest intellectus Deum per essentiam videre nisi in quantum Deus per suam gratiam *se intellects creato coniungit ut intelligibile ab ipso*»⁹.

Et paulo post: «cum autem aliquis intellectus creatus videt Deum per essentiam, *ipsa essentia Dei fit forma intelligibilis intellectus*»¹⁰ II quia «*talis cognitio est ipsius divinae essentiae immediate, per hoc quod ipsa essentia divina unitur menti beatae sicut intelligibile intelligenti*»ⁿ.

246. *Eius autem veritas probatur primo ex hucusque dictis.* Constat enim ipsam divinam essentiam prout in se est a beatis videri. Aut ergo per ipsammet divinam essentiam

¹ *III Sent.*, d. 14, 1, 2, q. 1, n.° 81.

^a *IV Sent.*, d. 49, 2, 1 c.

³ *IV Sent.*, d. 49, 2, 1 ad 5.

* *IV Sent.*, d. 49, 2, 1 ad 8.

⁵ *IV Sent.*, d. 49, 2, 1 ad 15.

• *IV Sent.*, d. 49, 2, 6 c.

III Contra Gent., cap. 55, arg. 3.

['] I, 12, 2 ad 3.

['] I, 12, 4 c in fine.

¹⁰ L 12, 5 c. Cf. *ibid.*, 9.

II HI, 9, 3 ad 3.

tanquam per medium, aut per aliquam creatam similitudinem, quia «omne quod videtur, videtur per essentiam suam *vel* per similitudinem» \ cum «visio Dei per essentiam dividatur contra visionem Dei per creaturam» 2. Atqui non per similitudinem creatam quamcumque, ut patet ex conclusione prima et secunda. Ergo per solam divinam essentiam immediate unitam intellectui beati ut formam seu speciem intelligibilem.

Quem modum probandi adhibuit ipse S. Thomas ubi, i negata visione ipsius divinae essentiae per aliquam creatam similitudinem, statim concludit: «restat *ergo* ut illud *quo* intellectus creatus Deum per essentiam videt, sit essentia divina» 3; «*unde oportet* quod, si Deus per essentiam videri debeat, per nullam creatam speciem videatur, sed *ipsa eius esse?itia fiat intelligibilis forma intellectus eum videntis*» 4; «ad hoc *igitur* quod ipse Deus per essentiam cognoscatur, *oportet* quod *ipse Deus fiat forma intellectus ipsum cognoscentis* et coniungatur ei, non ad unam naturam constituendam, sed *sicut species intelligibilis intelligenti*» 5. «*Relinquitur ergo* quod *oportet* ad hoc quod Deus per suam essentiam videatur ab intellectu creato, quod *ipsa divina essentia per seipsam*, non per aliam speciem, *videatur*» 6.

247. *Secundo, probatur directe seu positive* tum argumento analogico tum argumento proprio.

Argumentum analogicum sumitur *ex comparatione actus visionis beatificae cum actu fidei theologicae*. Ita se habet visio beatifica in patria quantum ad proprium suum obiectum sicut se habet in via actus fidei quantum ad suum, *demptis imperfectionibus fidei et status viae*; nam visio in patria directe succedet fidei, ideoque in suo ordine proportionatur illi. Atqui ipse Deus sub ratione Veritatis Primae est per seipsum et immediate obiectum formale *quo et quod* fidei,

¹ *De Verit.*, 8, i, arg. 4 sed contra.

² I, 94, i c.

³ *De Verit.*, 8, 1 c.

⁴ *De Verit.*, 10, 11 c.

⁵ *Compend. theol.*, IP., cap. 105.

⁶ *Compend. theol.*, II P, cap. 9, § Hoc etiam manifeste apparet.

secundum illud S. Thomae: «divinum testimonium, sicut et cognitio, primo et principaliter est de seipso» \ ut ipsemet Christus dixit: «ego *testimonium* perhibeo *de meipso*»²; «unde Veritas Prima se habet in fide et *ut medium et ut obiectum* \ qua de causa uno eodemque actu simul homo credit *Deo et Deum* ⁴. Ergo *a fortiori* beatus in patria Deum ipsum per ipsum Deum videbit clare et intuitive.

Nec enim quoad *rem* differunt obiectum formale fidei et visionis, sed solum quoad rationem formalem praesentiae et absentiae seu claritatis et obscuritatis⁵; nam unaeademque «Veritas Prima est obiectum visionis in patria *ut in sua specie apparens*, fidei autem *ut non apparens*»⁶.

Si ergo in fide, sicut et in aliis virtutibus theologis, obiectum formale *quo et quod* est essentialiter et exclusive quid divinum et increatum, nempe ipse Deus, *a fortiori* proprium obiectum formale *quo et quod* habitus beatifici debet esse quid divinum et increatum essentialiter et exclusive, nullaque interposita specie creata, ratione immediatae praesentiae eius et apertae visionis; nam cognitio Dei per fidem est solum mediata quatenus est obscura seu aenigmatica⁷, non quod sit per medium creatum *ex quo*. Unde caritas, ex eo quod secundum speciem suam abstrahit ab absentia proprii obiecti, potest Deum ipsum per essentiam suam immediate amare, etiam in statu viae⁸. Multo ergo magis habitus beatificus potest, immo et debet, Deum ipsum per essentiam suam immediate videre, cum positive excludat absentiam eius utpote includens positive eius apertam et immediatam praesentiam.

248. *Argumentum proprium* ita dilucide proponit Serra: «*tres conditiones* requiruntur ut substantia aliqua per seipsam

1 *De Verit.*, 14, 8 ad 2.

2 *Ioan.*, 14, 8.

3 *De Verit.*, 14, 8 ad 9.

4 11-11,2,3.

6 *De Vent.*, 14, 9.

e *De Verit.*, 14, 8 ad 3.

7 II-II, 27, 4 sed contra.

8 *III Sent.*, d. 27, 3, 1, ed. cit., n.º 198.

i possit esse species intelligibilis alieni intellectus. *Prima est, ut per suam essentiam sit actu intelligibilis; ob cuius defectum substantiae materiales, texte D. Thoma II Contra Gentiles, cap. 98 circa finem [primi argumenti], non possunt esse species intelligibiles, sed oportet quod per intentiones abstractas intelligantur.*

Secunda est, ut sit intellectui intime unita secundum suam entitatem; ob cuius defectum, texte D. Thoma, ibidem [arg. 4], substantia unius angeli non potest esse species intelligibilis alterius angeli, nam intelligibile est intra intellectum quantum ad id quod intelligitur; nulla autem substantia habetur menti nisi solus Deus, qui est in omnibus per essentiam[^] praesentiam et potentiam.

Tertia est, ut sit suum esse; ob cuius defectum nulla substantia creata, quantumcumque esset intime coniuncta alieno intellectui secundum entitatem suam, posset esse species intelligibilis illius: nam quod non est suum esse, texte D. Thoma III Contra Gentes, cap. 51 [§ ad huius igitur intelligentiam], per suum esse determinatur in seipso sicut quae sunt materialia per materiam. Unde sicut essentia composita ex materia et forma non potest alteri esse principium essendi, sed solum proprio supposito; ita substantia creata, composita ex esse et essentia, non potest esse principium intelligendi, ut species intelligibilis, alieno intellectui, sed solum proprio: bene vero substantia quae est suum esse; nam haec, ut D. Thomas ibidem ostendit, est etiam sua veritas et sua intelligibilitas: unde sicut potest per seipsam immediate facere naturam alienam existentem, ita et intellectum alienum in actu.

Sed, ut idem S. Thomas, *Quodlibeto VII*, a. 1 [in arg. 2 sed contra], argumentatur, *essentia divina per seipsam est intelligibilis in actu, cum sit immaterialis: intellectui etiam praesens est, quia, ut dicit Augustinus, Deus unicuique rei est vicinior quam ipsa res sibi: et praeterea est suum esse, ut constat ex dictis supra [I P.], q. 3, a. 4.*

Ergo habet omnia requisita ut sit species intelligibilis intellectus creati videntis eam»h

¹ Marcus Serra, O. p., *Summa Comment.*, in I, 12, 2, dub[^]i, pp. 255-257, Romae, 1653. Hoc argumentum ad litteram exscribit Gonet,

Differenter tamen ipsa divina essentia vices gerit speciei impressae et speciei expressae in visione beatifica; nam munus speciei *impressae* exercet quantum ad *totum* id quod *per se et essentialiter* ei convenit, nempe esse id *quo* intelligitur *perfecte et adaequate* secundum essentiam suam sicuti est, quia «ipsa divina essentia *sufficienter* repraesentat seipsam»¹ nam Deus *qui* videbitur «*non excedet* formam *qua* videbitur, scilicet essentiam suam, et ideo *ipsum quod est Deus* videbitur»²; at munus speciei *expressae* non nisi *secundum quid* exercet, scilicet esse intellectum in actu secundo et obiectum intellectum repraesentare sub actualitate ultima intelligibilitatis et immaterialitatis eius, quia revera ipsa «divina essentia unitur intellectui creato ut intellectum in actu, per seipsam faciens intellectum in actu»³; sed *non esse ab alio expressum*, quia divina essentia non est expressa per modum verbi ab intellectu beatorum, ut constat ex dictis⁴. Et tamen «verbum intellectus in nobis duo habet de sua ratione, scilicet quod est intellectum et quod est ab alio expressum»⁵. Unde munus exercet speciei *expressae* partialiter et secundum quid; «quia si aliquid eorum quae sunt de ratione alicuius auferatur, iam non erit propria acceptio»⁶.

Quomodo autem possit ipsa divina essentia vices gerere utriusque formae seu speciei intelligibilis quin proprie loquendo munus gerat causae formalis, quod divinae perfectioni repugnat, opportunius explicabitur in fine huius investigationis; in praesentiarum vero sat est scire divinam essentiam gerere vices utriusque speciei intelligibilis per modum formae *pure actuantis et terminantis*, non per modum formae *informantis*: quod certe divinae essentiae, quae est *Actus Purus*, nequaquam repugnat.

Clypeus theol. thomist., in I, 12, 2, tract. II, disp. II, a. 3, n.º 68, p. 92 b, Antuerpiae, 1753, reticito prorsus nomine veri Auctoris.

1 *De Verit.*, 8, 1 ad 8.

2 *De Verit.*, 8, 1 ad 9.

3 I, 12, 2 ad 3.

4 *Supra*, nn. 240-244.

5 *De t erit.*, 4, 2. cVerbum *ratione sui* non solum habet *manifestationem*, sed realcm *processum* unius ab alio» (*ibid.*, ad 1).

• *De Verit.*, 14, 2.

Art. 3.—Difficultates enodantur

249. Methodi theologicae nunquam oblitus, S. Thomas duas movet difficultates, quarum prima summitur ex auctoritate Dionysii, alia vero ex ratione, quasi a maiori ad minus: est enim proprium Theologiae Sacrae argumentari *ex auctoritate Scripturae et Patrum Ecclesiae*, et non nisi *per approbationem* ex naturali ratione 1.

250. *Prima difficultas (ex auctoritate Dionysii)*. Beatitudo formalis hominis est ultima et suprema perfectio intellectus eius, ut patet ex dictis ad a. 5 h. q. Atqui ultima et suprema perfectio intellectus humani non consistit in visione faciali et intuitiva ipsius divinae essentiae quae positiva est, sed in quadam intuitione *negativa* qua removemus ab intellectu nostro omnia creata et unimur Deo *sicut omnino ignoto*, intrantes divinam caliginem in qua Deus habitat, ut ait Dionysius in libro *De Mystica Theologia*, cap. 11. Ergo beatitudo formalis hominis non consistit in visione faciali et intuitiva et positiva ipsius divinae essentiae.

251. *Respondetur. Conc. mai. Dist. min.*: ultima et suprema perfectio intellectus humani *relativa et in statu viae* non consistit in visione positiva et faciali et immediata ipsius divinae essentiae, sed solum in visione negativa qua ei unimur ut omnino ignoto, *conc.*; ultima et suprema intellectus humani perfectio *absoluta et in statu termini* non consistit in visione positiva et immediata ipsius divinae essentiae, *nego*.

Et nego consequens et consequentiam.

Obiectio haec non est ad rem, quia Pseudo-Dionysius loquitur de cognitione eorum qui sunt *in via, tendentes ad beatitudinem*»³ supernaturalem perfectam et nondum beatitudinem habentes, ut patet ex toto contextu, et tunc verum est quod homo non videt positive ipsam divinam essentiam,